Una disposición tardía del derecho aragonés <sup>351</sup> introduce una limitación a la exigibilidad del salario. Se trata del caso en que el sirviente no ha ejercitado la acción contra su señor, y lo hace cuando éste muere, contra sus herederos; entonces es necesario que muestre lo que fué pactado — no hay juramento —. El plazo es de un mes, a partir del término normal del servicio, y de tres meses si el señor muere antes.

Los fueros castellanos <sup>352</sup> transmiten un precepto común en lo esencial,

<sup>350</sup> Vid. el texto en n. 299.

<sup>351</sup> Código S. y P. *De salariis mercenariorum*. (Martinus I, Cesaraugustae, 1398): Quoniam multi qui steterunt, vel stant in domo, vel servitio alterius, non petunt salarium vel solidatam usquequo illi cum quibus steterunt, vel servierunt, sunt vita fructi: et tunc non petunt certum salarium, nec solidatam, quae eis fuerit promissa: immo petunt quod pro suis laboribus taxentur salaria, et solidatae pro illis temporibus quibus asserunt stelsse, vel servisse suis dominis: unde sequuntur haeredibus, vel successoribus illorum multa damna, et expensae. Propterea volumus, et ordinamus, quod quicumque qui alteri serviet, vel in eius domo stabit, non possit demandare iudicialiter salarium, vel solidatam aliquam, nisi ostendat dictum salarium, vel solidatam pactionatam inter ipsum, et illum cui servit. Et etiam istud non possit petere ipse, vel sui haeredes, nisi infra unum mensem postquam de servitio exiverit. Et si dominus cum quo moratur praenortuus fuerit, teneatur ea petere infra tres menses post dictam mortem: et ex tunc nequat illud petere (I, pág. 225 b).

<sup>352</sup> Cuenca, 36, 1. *De foro operariorum et de pena illius qui mercedem meritam non soluerit*: Si quis operarios conduxerit et ea die mercedem eis non soluerit, alia die iudex pignoret cum pro dupplo et mercede, et pignora illa mittat ad usuram pro mercede duplata; dignus est enim operarius mercede sua. Pignoriatio ista non remaneat pro festo, neque pro feria, neque aliqua alia occasione (pág. 732). Cod. val. *De los obreros alquilados et de los moços a soldada*...alquilar obreros...ca dino es el alquilado auer su alquile, Héznatoraf. *Del fuero de los obreros logados*: obreros logare...prende el juez por el doblo et por el logner — ca el obrero derecho a de auer su soldada —. E esta prenda...nin por fuero. — Zorita, § 748, logner...por el doblo et por el iornal... nin por fuero. — Plasencia, § 403: obreros alogare...por el doblo de la soldada. Teruel, § 459: iudex ipsos paccare faciat, uel paccet de suis denariis iuxta forum. Si forte iudex ipsos paccaverit, die altero dupplum et capitale colligat... (Teruel, copia otra vez el texto de Cuenca, en § 465. *De pactis inter dominos et seruos*). Brihuega, § 248. *Qui no pagare obreros quando uiniere de la labor*: Tod omne que obreros ouiere en so laour, et no los pagare quando uiniere de la labor: faga los pagar el iuez; et si pagar no los quisiere paguelos el iuez (\*) et coialo duplado, qual ora quiere, ques querellen al iuez (\*); et si el que los cogio negare que no los cogio, si gelo pudiere